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110年新北市醫療資源概況 

新北市政府衛生局  會計室 

一、前言 

    生、老、病、死為人生的必經路程，在人生的路途上，每個人都希望擁有良好的生

活品質，特別是在老了、病了的時候，需要更多醫療資源來維持我們的日常生活。我國

民眾選擇就醫地區之考慮因素有照護品質、可近性、成本費用、個人居住環境及生活型

態等，本文探討新北市(以下簡稱本市)醫療資源概況，以了解醫療資源分布情形及各區

所缺少之醫療項目，以期在各區城鄉差異甚大之情形下，提供研訂縮小醫療服務品質差

距之建議，改善醫療服務品質並提高各地區醫療資源的利用率，健全健康照護體系。 

二、本市 29區醫療資源概況 

    本市 110年底共有開(執)業醫事人員 3萬 1,362人、醫療院所 3,096家及醫療院所病

床數 1萬 9,302床，其中開(執)業醫事人員及醫療院所皆以板橋區最多分別為 5,665人及

564家，醫療院所病床數以新店區 2,925床最多；另有 11區沒有醫院，而石門區甚至無

任何病床，如表一所示。 

表一  新北市 110 年底 29 區開(執)業醫事人員數、醫療院所家數及其病床數 

區別 

醫事人員開

(執)業人數

(人) 

醫療院所家

數總計(家) 
醫院家數(家) 診所家數(家) 

醫療院所病

床數總計(床) 

醫院開放病

床數(床) 

診所病床數

(床) 

新北市 31,362 3,096 54 3,042 19,302  14,487  4,815 

板橋區  5,665   564   7   557   2,851   1,983  868 

三重區  2,121   324   4   320   1,359   763  596  

永和區  1,627   270   2   268   742   359  383  

中和區  3,710   322   5   317   1,695   1,393   302  

新店區  4,420   217   7   210   2,925   2,689   236  

新莊區  3,000   356   8   348   2,265   1,554   711  

樹林區  547   95   1   94   348   189   159  

鶯歌區  178   46   1   45   179   63   116  

三峽區  1,387   73   3   70   751   596   155  

淡水區  2,280   114   4   110   1,858   1,684   174  

汐止區  1,304   121   1   120   823   642   181  

瑞芳區  90   18   1   17   82   40   42  

土城區  1,782   161   5   156   1,331   1,149   182  

蘆洲區  869   176   1   175   461   36   425  
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續表一  新北市 110 年底 29 區開(執)業醫事人員數、醫療院所家數及其病床數 

區別 

醫事人員開

(執)業人數

(人) 

醫療院所家

數總計(家) 
醫院家數(家) 診所家數(家) 

醫療院所病

床數總計(床) 

醫院開放病

床數(床) 

診所病床數

(床) 

五股區  91   28   -   28   33   -   33  

泰山區  1,410   55   1   54   736   675   61  

林口區  418   93   -   93   94   -   94  

深坑區  51   14   -   14   57   -   57  

石碇區  3   3   -   3   2   -   2  

坪林區  -   1   -   1   3   -   3  

三芝區  24   8   1   7   89   87   2  

石門區  -   1   -   1   -   -   -  

八里區  251   15   1   14   513   503   10  

平溪區  2   2   -   2   2   -   2  

雙溪區  4   3   -   3   3   -   3  

貢寮區  2   3   -   3   6   -   6  

金山區  119   7   1   6   88   82   6  

萬里區  4   4   -   4   2   -   2  

烏來區  3   2   -   2   4   -   4  

資料來源：本局公務統計報表。 

註： 1.醫事開(執)業人員指領有中央衛生主管機關醫事人員專業證書，並向地方衛生主管機關辦理職業登錄者。 

     2.醫院指從事一科或數科診療業務，每科均有專科醫師之醫院。 

     3.診所指醫療機構僅應門診者為診所，診所病床數(含嬰兒床、血液透析床、產科病床、急診觀察病床及其他)。 

    本市 110年底藥局及藥物販賣業共有 13,926家和救護車 226台，兩者皆以板橋區最

多分別為 1,910家及 31台，而坪林、平溪及烏來這 3區皆沒有藥局，其中烏來區更是只

有醫療器材販賣業，如表二所示。 

表二  新北市 110 年底 29 區藥局及藥物販賣業家數及救護車設置狀況 

區別 
藥局及藥物販

賣業總計(家) 
藥局(家) 

藥物販賣業(家) 

救護車設置狀況(台) 

西藥 中藥 醫療器材 

新北市 13,926 1,344 551 1,067 10,964 226 

板橋區 1,910 210 89 196 1,415  31  

三重區 1,633 174 84 172 1,203  12  

永和區 798 84 40 68 606  6  

中和區 1,687 146 75 105 1,361  20  

新店區 1,051 68 40 48 895  22  

新莊區 1,495 157 40 133 1,165  13  
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續表二  新北市 110 年底 29 區藥局及藥物販賣業家數及救護車設置狀況 

區別 
藥局及藥物販

賣業總計(家) 
藥局(家) 

藥物販賣業(家) 

救護車設置狀況(台) 

西藥 中藥 醫療器材 

樹林區 522 53 19 36 414  5  

鶯歌區 234 24 7 13 190  3  

三峽區 313 39 14 17 243  13  

淡水區 535 41 20 36 438  10  

汐止區 962 63 38 43 818  9  

瑞芳區 93 17 3 11 62  7  

土城區 716 86 16 54 560  8  

蘆洲區 602 75 26 52 449  14  

五股區 361 22 8 14 317  5  

泰山區 239 18 6 21 194  2  

林口區 449 37 15 16 381  4  

深坑區 77 7 4 3 63  2  

石碇區 11 1 - 1 9  2  

坪林區 5 - - 1 4  4  

三芝區 43 4 1 4 34  4  

石門區 5 1 - - 4  4  

八里區 97 8 4 5 80  6  

平溪區 5 - - 1 4  2  

雙溪區 10 2 - 3 5  3  

貢寮區 14 1 - 3 10  4  

金山區 37 4 2 7 24  5  

萬里區 18 2 - 4 12  4  

烏來區 4 - - - 4  2  

資料來源：本局公務統計報表。 

註： 1.藥局係指藥師或藥劑生親自主持，依法執行藥品調劑、供應業務之處所，藥局得兼營藥品零售業務。 

     2.西藥販賣業者係指經營西藥之批發、零售、輸入及輸出之業者。 

     3.中藥販賣業者係指經營中藥之批發、零售、調劑輸入及輸出之業者。 

     4.醫療器材販賣業者係指經營醫療器材之批發、零售及輸入、輸出之業者。 

    將上述各項醫療資源換算成平均每一單位服務人數，平均每一開(執)業醫事人員服

務人數有 6 區(板橋、中和、新店、三峽、淡水及泰山區)低於全市，平均每一醫療院所

服務人數有 6 區(板橋、三重、永和、中和、新莊及蘆洲區)低於全市，平均每一病床服

務人數亦有 8 區(板橋、新店、新莊、三峽、淡水、土城、泰山及八里區)低於全市，平

均每一藥局及藥物販賣業服務人數則有 8 區(三重、永和、中和、新店、新莊、汐止、
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五股及林口區)低於全市。板橋區擁有最多開(執)業醫事人員、醫療院所、藥局及藥物販

賣業，雖然人口也最多，但平均每一醫療資源服務人數相較於本市大部分地區較少，如

表三所示。 

表三  新北市 110 年底 29 區開(執)業醫事人員、醫療院所及其病床、藥局及藥物販賣業平均每一單位服務人數  

區別 戶籍登記人口(人) 
平均每一開(執)業醫事

人員服務人數(人/人) 

平均每一醫療院所服務

人數(人/家) 

平均每一病床服務人數

(人/床) 

平均每一藥局及藥物販

賣業服務人數(人/家) 

新北市 4,008,113 128  1,295   208   288  

板橋區  552,713   98   980   194   289  

三重區  381,731   180   1,178   281   234  

永和區  214,967   132   796   290   269  

中和區  406,140   109   1,261   240   241  

新店區  299,696   68   1,381   102   285  

新莊區  421,381   140   1,184   186   282  

樹林區  181,903   333   1,915   523   348  

鶯歌區  88,131   495   1,916   492   377  

三峽區  116,019   84   1,589   154   371  

淡水區  185,197   81   1,625   100   346  

汐止區  205,990   158   1,702   250   214  

瑞芳區  38,449   427   2,136   469   413  

土城區  237,484   133   1,475   178   332  

蘆洲區  201,489   232   1,145   437   335  

五股區  90,465   994   3,231   2,741   251  

泰山區  77,451   55   1,408   105   324  

林口區  124,628   298   1,340   1,326   278  

深坑區  23,646   464   1,689   415   307  

石碇區  7,487   2,496   2,496   3,744   681  

坪林區  6,619  -  6,619   2,206   1,324  

三芝區  22,357   932  2,795   251   520  

石門區  11,193  -  11,193  -  2,239  

八里區  40,178   160   2,679   78   414  

平溪區  4,333   2,167   2,167   2,167   867  

雙溪區  8,235   2,059   2,745   2,745   824  

貢寮區  11,534   5,767   3,845   1,922   824  
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金山區  20,844   175   2,978   237   563  

萬里區  21,462   5,366   5,366   10,731   1,192  

烏來區  6,391   2,130   3,196   1,598   1,598  

資料來源：本局公務統計報表、新北市政府民政局。 

註：各醫療資源平均每一單位服務人數=年底戶籍登記人口/年底各醫療資源總數。 

三、本市 29區醫院平均每一病床服務人數 

    由上表可以發現本市 29 區中各行政區醫療資源分布不均的情況，比較本市 110 年

醫院「平均每一病床服務人數」除五股區、林口區、深坑區、石碇區、坪林區、石門區、

平溪區、雙溪區、貢寮區、萬里區及烏來區外，其中蘆洲區平均每一病床服務人數最多

為 5,597人，鶯歌區平均每一病床服務人數排名第二為 1,399人，如表四所示。 

表四  新北市 110 年 29 區醫院平均每一病床服務人數 

區別 醫院家數(家) 總病床數(不含未登記)(床) 戶籍登記人口(人) 平均每一病床服務人數(人/床) 

新北市 54  14,487   4,008,113  277 

板橋區  7   1,983   552,713  279 

三重區  4   763   381,731  500 

永和區  2   359   214,967  599 

中和區  5   1,393   406,140  292 

新店區  7   2,689   299,696  111 

新莊區  8   1,554   421,381  271 

樹林區  1   189   181,903  962 

鶯歌區  1   63   88,131  1,399 

三峽區  3   596   116,019  195 

淡水區  4   1,684   185,197  110 

汐止區  1   642   205,990  321 

瑞芳區  1   40   38,449  961 

土城區  5   1,149   237,484  207 

蘆洲區  1   36   201,489  5,597 

五股區  -   -   90,465  - 

泰山區  1   675   77,451  115 

林口區  -   -   124,628  - 

深坑區  -   -   23,646  - 

石碇區  -   -   7,487  - 

坪林區  -   -   6,619  - 

三芝區  1   87   22,357  257 
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續表四  新北市 110 年 29 區醫院平均每一病床服務人數 

區別 醫院家數(家) 總病床數(不含未登記)(床) 戶籍登記人口(人) 平均每一病床服務人數(人/床) 

石門區  -   -   11,193  - 

八里區  1   503   40,178  80 

平溪區  -   -   4,333  - 

雙溪區  -   -   8,235  - 

貢寮區  -   -   11,534  - 

金山區  1   82   20,844  254 

萬里區  -   -   21,462  - 

烏來區  -   -   6,391  - 

資料來源：本局公務統計報表。 

四、結論與建議 

    近年本市積極充實醫療保健資源並兼顧在地醫療需求，市立聯合醫院三重院區的擴

建工程於104年12月啟用、土城醫院也已於109年4月23日開始營運、；除了增建醫院外，

也照顧偏遠地區的民眾，瑞芳、貢寮及金山這3區強化其夜間及假日急診服務，另三芝、

貢寮、平溪、石碇、石門、萬里、坪林、雙溪、淡水、三峽、八里、林口共12區提供平

日夜診及假日日診的醫療服務，110年共計提供1,517診次，巡迴醫療服務1萬7,642人次，

緊急醫療服務1萬4,569人次，截至111年6月計提供624診次，巡迴醫療服務6,015人次，

緊急醫療服務9,510人次，而這也稍微補足屬於基隆醫療區域的瑞芳、雙溪、貢寮、金山

及萬里醫療資源不足的狀況。但除了積極增加醫療資源外，也不要忘了提升醫療品質，

讓市民願意就近醫療，不會捨近求遠，這樣不只不會使醫療資源閒置，更能讓市民免去

舟車勞頓的辛苦，創造一個雙贏的局面。 


